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مقدمه
براساس آخرین آمار فائو در سال 2021، سطح زیرکشت سیب زمینی دنیا حدود 
18 میلیون هکتار و مقدار تولید آن 368 میلیون تن بود. متوسط عملکرد جهان  
حدود 20 تن در هکتار مي باشد. چین با تولید حدود 100 میلیون تن بزرگ ترین 
تولیدکننده سیب زمینی است. کشورهای هند و روسیه دو تولید کننده برتر بعدی 
جهان هستند. ایران در جهان در رتبه سیزدهم و در آسیا بعد از چین و هند در رتبه 
سوم بزرگ ترین تولیدکننده ها قرار دارد. براساس آخرین آمار وزارت جهاد کشاورزی 
میزان  هکتار،  کشور حدود 142هزار  برداشت سیب زمینی  سال 1398، سطح  در 

تولید حدود 5 میلیون تن و عملکرد حدود  36 تن در هکتار بود. 
زراعت سیب زمینی نقش تعیین کننده ای در اقتصاد کشور دارد و اساس تغییرات 
اقتصادی و حتی معیشتی مردم متاثر از تولید و عرضه این محصول استراتژیک بوده و 
به نوعی در جریان زندگی اقتصادی مردم دخالت دارد. در سال های اخیر با اعمال 
آن  علی رغم  و  آمده است  بدست  به زراعی، دستاوردهای خوبی  روش های مختلف 
هنوز از پتانسیل واقعی فاصله زیادی وجود دارد و امید می رود با به کارگیری علوم و 
فنون جدید این فاصله را کوتاه تر نمود. تعیین استانداردهای مربوط به تولید، تکثیر و گواهی 
قابلیّت های آن صورت  تولید و  براساس شرایط منطقه  بایستی  سیب زمینی بذری 
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گیرد. براساس مصوبات کمیته عالي سیب زمیني کشور در سال 1375، برای تولید 
بذر سیب زمیني شاخص هایي به شرح ذیل تعریف شده بود.  

الف- تعیین مکان مناسب براي تولید و تکثیر سیب زمینی بذري )مکان یابي(. 
ب- رعایت حداقل فاصله 100 متر بین مزرعه تولید سیب زمینی بذري با دیگر 

مزارع سیب زمینی و منابع آلوده کننده به منظور کاهش بیماري ها. 
ج- رعایت تناوب زراعي در مزارع تکثیر و تولید هسته اولیه سیب زمینی بذري، 

مادري، گواهي شده به ترتیب 5، 3 و 3 سال. 
د- نمونه برداري از خاک مزارع تولید و تکثیر سیب زمینی بذري با طبقه هسته 

اولیه و مادري توسط نهادها و موسسات موظف.
ناقلین  اهمّیت  به  توجه  با  بذر سیب زمینی  تولید  در  ایزولاسیون  فاصله  تعیین 
در انتقال بیماري هاي ویروسي و فیتوپلاسمایي )که عامل بازدارنده تولید بذر سالم 
تولید،  به  استانداردهای مربوط  تعیین  برخوردار می باشد.  ویژه  اهمیت  از  هستند( 
تکثیر و گواهی سیب زمینی بذری بایستی براساس شرایط منطقه تولید و قابلیّت های 

آن صورت گیرد. 
یکی از مهم ترین عوامل بازدارنده و آلوده کننده سیب زمینی، بیماری های ویروسی 
می باشند که توسط شته ها و سایر ناقلین ویروس ها گسترش پیدا می کنند. دوره رشد 
سیب زمینی به طور کلی همزمان با دوره فعالیت زندگی شته های حامل ویروس ها 
می باشد. جهت اجتناب از آلودگی های ویروسی غده های بذری سیب زمینی باید در 
مناطقی که شرایط آب و هوایی برای رشد و نمو جمعیت شته ها نامناسب است، 

کشت و تولید گردد. 
بیماری های ویروس سیب زمینی نخستین بار در اروپا مشاهده گردید ولی تا قرن 
بیستم عامل آنها ناشناخته بود. تا به حال بیش از 25 ویروس مختلف از سیب زمینی 
انتشار وابسته به سیب زمینی  بقاء و  از ویروس ها برای  گزارش شده است. عده ای 
اقتصادی بیشتری دارند و تحقیقات زیادی در  هستند و میزان خسارت و اهمیت 
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خصوص شناسایی، انتقال و کنترل آنها در دنیا انجام شده است. خسارت ناشی از 
ویروس های سیب زمینی بسته به نوع ویروس، رقم سیب زمینی و شرایط محیطی 
از  یکی  سیب زمینی1  برگ  پیچیدگی  ویروس  است.  متفاوت  درصد   90 تا  از10 
مهم ترین ویروس های سیب زمینی در جهان است. گاهی میزان خسارت آن به 90 
درصد می رسد و از اکثر نقاط دنیا گزارش شده است. ویروس Y سیب زمینی2 نیز از 
مهم ترین ویروس ها بوده و در جهان گسترش یافته است. میزان خسارت آن بسته 
به نژاد ویروس در آلودگی های فصلی70-10 درصد و در آلودگی های اولیه تا 80 
درصد می باشد. ویروس X سیب زمینی3 همانند دو ویروس PLRV و PVY دارای 
گسترش جهانی بوده و میزان خسارت آن بسته به نژاد ویروس و رقم سیب زمینی 
50-10 درصد گزارش شده است. آلودگی توام این ویروس با ویروس های PVA  و 
 10-20 ،S بیشتری می گردد. میزان خسارت ویروس  ایجاد خسارت  باعث   PVY

درصد بسته به رقم سیب زمینی و نوع ویروس متفاوت است. این ویروس علاوه بر 
مثل  مهم تر  ویروس های  بر خسارت  تشدیدکنندگی  اثر  مستقیم محصول  کاهش 

PVX و PVY  دارد. 

شده،  گواهی  و  مادری  بذر  میني تیوبر،  منشا  از  بذري  غده  تولید  و  تکثیر  در 
بایستی به مسایل خاک ورزي و آماده سازي زمین، سلامت خاک، به زراعي، مدیریت 
آب، بهداشت مزرعه، سلامت غده هاي بذری، تناوب زراعي مدیریت صحیح آفات، 

بیماری ها و علف های هرز و رعایت فاصله ایزولاسیون توجه کرد.
 

1- Potato Leaf Roll Virus (PLRV) 
2- Potato Virus Y (PVY)
3- Potato Virus X (PVX) 
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تعاريف
هسته اوليه سيب زمينی بذری1 

هسته اولیه سیب زمینی بذری به غده هایی اطلاق می شود که از طریق سلکسیون 
کلونی برای حداقل2 سال و حداکثر 5 سال با انتخاب بوته های مادری سالم و یا با 
استفاده از کشت بافت، قلمه زنی و دیگر روش های تکثیر سریع تولید شده و تحت 
عنوان کلاس S نام گذاری می شود. این غده های تکثیری برای تولید سیب زمینی 

بذری مادری مورد استفاده قرار می گیرند.

سيب زمينی بذری مادری2
سیب زمینی بذری مادری به غده هایی اطلاق می شود که از غده های بذری حاصل 
از هسته اولیه سیب زمینی در مکان های واجد شرایط طبق ضوابط و مقررات موسسه 
تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال تولید و تکثیر شده و برای تولید سیب زمینی 
بذری مادری یا گواهی شده مورد استفاده قرار می گیرد. این طبقه شامل دو کلاس 

بذری سوپرالیت )SE( و الیت )E( می باشد.

سيب زمينی بذری گواهی شده3
غده های  از  که  می شود  اطلاق  غده هایی  به  گواهی شده  بذری  سیب زمینی 
سیب زمینی بذری مادری تولید شده و توسط تولیدکنندگان غده های بذری طبق 
ضوابط و مقررات موسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال تولید و تکثیر می شود. 

این طبقه شامل سه کلاس بذری A، B و C می باشد.

1- Pre Basic Seed
2- Basic Seed
3- Certified Seed 
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 تکثیر گیاهچه¬¬هاى ارقام سیب¬زمینى و تولید مینى¬¬تیوبر توسط شرکت¬هاى خصوصى

کشت مینى تیوبرهاى ارقام سیب زمینى در مناطق ایزوله و تولید بذر سوپرالیت

 کشت بذر الیت و تولید بذر گواهى شده

سالم سازى و تهیه گیاهچه هاى ارقام سیب زمینى توسط پژوهشکده بیوتکنولوژى کشاورزى

معرفى غده هاى ارقام سیب زمینى توسط سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزى 

 توزیع گیاهچه هاى ارقام سیب زمینى بین شرکت هاى خصوصى توسط پژوهشکده بیوتکنولوژى کشاورزى با

معرفى سازمان جهاد کشاورزى استان ها و تائید دفتر امور محصولات علوفه اى و جالیزى وزارت جهاد کشاورزى

 تهیه غده هاى ارقام سیب زمینى توسط موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر و ارسال

به پژوهشکده بیوتکنولوژى کشاورزى

 تکثیر گیاهچه هاى ارقام سیب زمینى و تولید مینى تیوبر توسط شرکت هاى خصوصى

 کشت بذر سوپرالیت و تولید بذرالیت

فرآيند توليد غده های بذری ارقام سيب زميني در ايران

دیاگرام فرآیند تولید غده های بذری ارقام سیب زمیني در ایران
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اثرات اجتماعی و اقتصادی توليد غده های بذری سيب زمينی
واردات  از  جلوگیری  باعث  کشــور  سیب زمینیدر  بذری  غده های  تولیــد 
با  می شود.  امنیـت  و  اسـتقلال  ارزی،  صرفه جویــی  بــذری،  ســیب زمینی 
بهینه شدن تولیــد مینــی تیوبــر در کشور، تأمیـن گیاهچـه سالم سـازی شـده 
و  آزمایشـگاه  تجهیـز  بـه  کمـک  و  انسـانی  نیـروی  آموزش  سیب زمیني،  ارقام 
احـداث  نمایند.  فعالیـت  ایـن عرصـه  در  موجـب شد بخش خصوصی  گلخانه ها، 
جوانــان  برای  دائمــی  و  مسـتقیم  اشـتغال  ایجـاد  سـبب  شـرکت هایی  چنیـن 
ایــن کشــور در بخــش آزمایشــگاه و گلخانــه شــده اســت. در حال حاضر 
بیش از 10 میلیون مینی تیوبر در سال توسط شرکت های خصوصی در کشور تولید 

می شود که از لحاظ اشتغال زایی نقش به سزایی دارد.

نياز غده بذری سيب زمينی در ايران
از  خوراکــی  ســیب زمینی  تولیــد  بــرای  اســتفاده  مورد  بــذری  غــده 
هکتــاری  زیــرکشــت 142هــزار  بــرای ســطح  می شــود،  تأمیــن   Aکلاس 
غــده  تــن  هــزار  حــدود650  تأمیــن  بــه  نیــاز  کشــور،  در  ســیب زمینی 
بــذری اســت. بــرای تأمیــن این مقدار غـده بـذری، ضـروری اسـت سـالیانه 
مینـی تیوبـر  تعداد  ایـن  شـود.  تولیـد  مینـی تیوبـر  عـدد  میلیـون  حدود10 
کاملًا تأمین کننـده نیـاز داخلـی بـرای تولیـد کلاس های مختلـف غـده بـذری 
سـیب زمینی ارقـام موجـود در کشـور می باشد و نیازی به واردات سیب زمینی از 

کشورهای خارجی وجود ندارد. 
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وضعيت توليد غده های بذری سيب زمينی در ايران
سالیانه در کشور به طور متوسط 650 هزار تن غده بذری نیاز است اما کمتر از 
50 هزار تن به عنوان بذر گواهی شده تولید می شود. بذر گواهی شده در سال 1392، 

به مقدار9640 تن و در سال 1398 به مقدار 25 هزار تن بود )شکل 1(. 
در حال حاضر در شرایط کشور با وجود نیاز بیشتر به تولید بذر سالم، مقدار بذر 
تولیدی شناسنامه دار نسبت به کل بذور مورد نیاز بسیار ناچیز می باشد. از تولید و 
تکثیر گیاهچه در آزمایشگاه تا تولید مینی تیوبر در گلخانه مشکلی از لحاظ تایید به 
عنوان پایه بذری وجود ندارد. مشکل اصلی پس از انتقال مینی تیوبر به مزرعه بوده 
که براساس ضوابط موسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال مزارع خیلی جزئی 
تایید و بقیه از مسیر تولید بذر خارج شده و بدون شناسنامه در کشور می چرخد و 

خیلی مواقع به عنوان خوراکی مصرف می شود.   
لذا با تدوین برنامه خودکفائی تولید غده بذری ارقام سیب زمینی و تسهیل ضوابط 
تولید بذر در طبقات بذری، می توان به برنامه تولید بذر شناسنامه دار در کشور رونق 

بیشتری بخشید. 
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         برنامه خودکفايی توليد غده بذری ارقام سيب زمينی کشور 
14

استاندارد توليد بذر ارقام سيب زمينی در ايران و ساير كشورها
یکی از مهم ترین عوامل بازدارنده و آلوده کننده سیب زمینی، بیماری های ویروسی 
می باشند که توسط شته ها و سایر ناقلین ویروس ها گسترش پیدا می کنند. دوره رشد 
سیب زمینی به طور کلی همزمان با دوره فعالیت زندگی شته های حامل ویروس ها 
می باشد. جهت اجتناب از آلودگی های ویروسی غده های بذری سیب زمینی باید در 
مناطقی که شرایط آب و هوایی برای رشد و نمو جمعیت شته ها نامناسب است، 

کشت و تولید گردد. 
از دیگر عواملی که در تهیه استانداردهای مربوط به تولید بذر سیب زمینی در 
برخی کشورها اعمال می شود توجه به مناطق تولید بذر سیب زمینی از نظر ارتفاع از 
سطح دریاست. غده های بذری تولیدی در ارتفاعات به علت جمعیت پایین شته ها و 
سایر ناقلین بیماری های ویروسی در طول فصل رشد دارای اهمیت بیشتری می باشند.

شرایط آب و هوایی از جمله سردسیر بودن منطقه )کاهش بیماری های باکتریایی(، 
باد خیز بودن )کاهش ناقلین بیماری های ویروسی(، کیفیت عالی خاک و آب از دیگر 

عوامل موثر در تولید بذر سیب زمینی می باشد. 
در برخی کشورها، در محصول سیب زمینی شدت آلودگی براساس تعداد شته در 
نظر گرفته می شود. اگر تعداد شته بیش از 150 عدد در 100 برگ در نیمه پایینی 
گیاه باشد. انهدام محصول آلوده در مدت هفت روز از تاریخ مشاهده بایستی صورت 
گیرد. گیاهان آلوده )اندام هوایی و غده( به فاصله حداقل 30 متر از هر زاویه مزرعه 

بایستی حذف گردد. در غیر این صورت باعث مردود شدن طبقه بذری خواهد شد.
براساس مطالعات صورت گرفته در کشورهای اسکاتلند، انگلستان، ولز، زامبیا، ایرلند 
شمالی، آمریکا و هندوستان و استاندارد FAO و UNECE 1]56 کشور عضو، واقع در 
اروپا، آمریکای شمالی )کانادا و ایالات متحده(، قفقاز )ارمنستان، آذربایجان و گرجستان(، 
آسیای میانه )قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان( و آسیای 
1- United Nations Economic Commission for Europe 
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بین  بذری  برای کلاس های مختلف  ایزولاسیون  فاصله  اشغالی([،  )فلسطین  غربی 
50 تا150 متر می باشد. در کشور ایران فاصله ایزولاسیون برای طبقات بذری بین 
100 متر)برای طبقه گواهی شده( تا 400 متر )برای طبقه مادری( از آلوده کننده ها 
می باشد که نسبت به سایر کشورها بیشتر است. فاصله ایزولاسیون برای تولید بذور 

سیب زمینی در کشورهای مختلف در جدول 1 نشان داده شده است. 

جدول 1- فاصله ایزولاسیون برای مزارع تولید بذر سیب زمینی در کشورهای مختلف )واحد متر(

پایهپیش پایهمینی تیوبرکشور
گواهی شده

AB

400400100100100ایران

5050505050اسکاتلند

5050505050انگلستان

5050505050ولز

15015010010050زامبیا

5050505050ایرلند شمالی

--91/5 91/5 91/5 آمریکا

55555هندوستان

با توجه به خاک زاد بودن برخي از عوامل خسارت زا در زراعت سیب زمینی، لازم 
است به سلامت خاک و به کارگیري روش هاي متعارف زراعي، مکانیکي و بیولوژیکی 
شود.  توجه  کشاورزي  در خاک هاي  بیماري زا  عوامل  و  آفات  جمعیت  کاهش  در 
براساس مطالعات صورت گرفته در کشورهای ایران، اسکاتلند، انگلستان، ولز، زامبیا، 
ایرلند شمالی، آمریکا و هندوستان و استاندارد FAO و UNECE]56 کشور عضو، واقع در 
اروپا، آمریکای شمالی )کانادا و ایالات متحده(، قفقاز )ارمنستان، آذربایجان و گرجستان(، 
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آسیای میانه )قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان( و آسیای 
غربی )فلسطین اشغالی(،]تناوب زراعی برای کلاس های مختلف بذری بین 2 تا 7 
تا 3 سال  بین 2  بذری  برای طبقات  تناوب زراعی  ایران  سال می باشد. در کشور 
می باشد که نسبت به سایر کشورها کمتر در نظر گرفته شده است. تناوب زراعی 
برای تولید بذور سیب زمینی در کشورهای مختلف در جدول 2 نشان داده شده است. 

جدول 2- تناوب برای مزارع تولید بذر سیب زمینی در کشورهای مختلف )واحد سال(

گواهی شدهپایهپیش پایهمینی تیوبرکشور

3332ایران

7754اسکاتلند

7754انگلستان

7754ولز

6644ایرلند شمالی

6644انگلستان

3333زامبیا

در کشورهای ایران، کنیا، اروپا، UNECE]56 کشور عضو، واقع در اروپا، آمریکای 
شمالی )کانادا و ایالات متحده(، قفقاز )ارمنستان، آذربایجان و گرجستان(، آسیای میانه 
)قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان( و آسیای غربی )فلسطین 
اشغالی(]، ایرلند شمالی، اسکاتلند، ولز، انگلستان، فنلاند، فرانسه، آلمان، سویس، مصر 
و مراکش، کلیه طبقات بذری سیب زمینی، باید عاری از علائم بیماری های ویروئید 
دوکی شکل غده، پوسیدگی حلقوی، پوسیدگی قهوه ای، پوسیدگی نرم باکتریایی، نماتد 
سیست طلائی، نماتد پوسیدگی ریشه، نماتد پوسیدگی گره ریشه، نماتد پوسیدگی 

غده، زگیل و آفت بید سیب زمینی باشد.
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بیماری های ساق سیاه و  بیماری های ویروسی،  به جزء علائم  اروپایی  در کشورهای 
ریزوکتونیا و اختلاط رقم و خارج از تیپ، علائم بیماری های اسکب معمولی و پودری، 
پوسیدگی فوزاریومی، پوسیدگی ورتیسلیومی و پوسیدگی خشک و نرم نیز در طبقات 
بذری مورد ارزیابی قرار می گیرد. حداکثر درصد آلودگی قابل تحمل در طبقات بذری 

سیب زمینی در کشورهای اروپایی در جدول 3 نشان داده شده است.

جدول 3- حداکثر درصد آلودگی قابل تحمل در طبقات بذری سیب زمینی در کشورهای اروپایی

پایه )E(پایه )SE(پیش پایهآلودگی
گواهی شده

)B و A(

5 )33/3 %(5 )33/3 %(5 )33/3 %(0اسکب معمولی

3 )10 %(3 )10 %(3 )10 %(0اسکب پودری

-00/50/5پوسیدگی فوزاریومی

-00/50/5پوسیدگی ورتیسلیومی

1پوسیدگی خشک و نرم  
 % 0/5( 1

پوسیدگی نرم(
 % 0/5( 1

پوسیدگی نرم(
 % 0/5( 1

پوسیدگی نرم(

-00/50/5بادزدگی سیب زمینی

حداکثر درصد آلودگی قابل تحمل در طبقات بذری در کشورهای ایران، کنیا، 
ایالات  و  )کانادا  شمالی  آمریکای  اروپا،  در  واقع  عضو،  ]56کشور   UNECE ،اروپا
متحده(، قفقاز )ارمنستان، آذربایجان و گرجستان(، آسیای میانه )قزاقستان، قرقیزستان، 
تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان( و آسیای غربی )فلسطین اشغالی(]، ایرلند شمالی، 
اسکاتلند، ولز، انگلستان، فنلاند، فرانسه، آلمان، سویس، مصر و مراکش در جدول 4 
نشان داده شده است. مشاهده می شود حداکثر درصد آلودگی قابل تحمل در طبقه 
و  اسکاتلند  شمالی،  ایرلند   ،UNECE اروپا،  ایران،  کشورهای  در  پایه  پیش  بذری 
سویس صفر می باشد. در حالی که در کشورهای کنیا، ولز، انگلستان، فنلاند، فرانسه، 
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آلمان، این درصد بسته به بیماری های ویروسی، ساق سیاه و ریزوکتونیا و اختلاط 
رقم و خارج از تیپ، بین 0/005 تا 5 درصد می باشد. 

حداکثر درصد آلودگی قابل تحمل در طبقات بذری پایه )SE و E( و گواهی شده  
)A و B( در کشورهای فوق الذکر تقریباً مشابه هم می باشند و نیازی به تغییر نرم 
بیماری های مندرج در جدول 4 برای طبقات بذری پایه )SE و E( و گواهی شده  

)A و B( در کشور ایران نیست. 
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ف
ش پایه )S( و پایه )SE( در کشورهای مختل

جدول 4- حداکثر درصد آلودگی قابل تحمل در طبقه پی
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)E( پایه
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ادامه جدول 4- حداکثر درصد آلودگی قابل تحمل در طبقه پی
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 راهکارهای عملی برای خودكفايی توليد بذر ارقام سيب زمينی 
در كشور

در مناطقی که شرایط آب و هوایی برای رشد و نمو جمعیت شته ها نامناسب   
است، تولید سیب زمینی بذری صورت گیرد.

تولید سیب زمینی بذری در ارتفاعات به علت جمعیت پایین شته ها و سایر   
ناقلین بیماری های ویروسی در طول فصل رشد انجام شود.

کاهش  علت  )به  بادخیز  و  سردسیر  مناطق  در  بذری  سیب زمینی  تولید   
بیماری های باکتریایی و ناقلین بیماری های ویروسی( مناسب است. 

تغییر تاریخ کشت به دلیل ایجاد شرایطی که مرحله حساس انتقال ویروس   
به مزرعه مصادف با پیک فعالیت شته ها نباشد.

ایجاد یک حاشیه 10 متری زمین بایر و نکاشت در اطراف مزرعه تولید بذر و   
بلافاصله بعد از آن کاشت یک گیاه حاشیه ای نظیر سورگوم یا گندم به پهنای 5 متر 

برای ایجاد مانع و جلوگیری از انتقال شته ها به مزرعه بذری.
استفاده از نوار زرد در مسیر باد برای شکار و ممانعت از انتقال شته ها و سایر   

ناقلین به مزرعه بذری.
نظیر  ریشه ای  سیستمیک  سموم  از  استفاده  با  سیب زمینی  بذور  ضدعفونی   
ایمیداکلوپراید یا تیومتوکسام برای کنترل شته ها در زمان کاشت تا 15 سانتی متری گیاه.

و  زرد  آبی  تشتک  تله  از  استفاده  با  بی بال  و  بال دار  شته های  دیده بانی   
نمونه برداری از برگ های سیب زمینی برای تعیین زمان شروع فعالیت ناقلین و انجام 
آلودگی. سمپاشی حفاظتی و شیمیایی  به محض مشاهده  بذری  سمپاشی مزرعه 
می تواند در طول فصل رویشی تا 3 بار یا بیشتر بسته به وضعیت آلودگی به شته تکرار 
پیروتیروئیدی که دارای خاصیت  از سموم  برای سمپاشی حفاظتی و شیمیایی  شود. 

کشندگی ضربه ای هستند ترجیحاً همراه با روغن های معدنی استفاده شود.



برنامه خودکفايی توليد غده بذری ارقام سيب زمينی کشور 
23

اگر تعداد شته بیش از 150 عدد در 100 برگ در نیمه پایینی گیاه باشد.   
گیرد.  صورت  بایستی  مشاهده  تاریخ  از  روز  هفت  مدت  در  آلوده  محصول  انهدام 
گیاهان آلوده )اندام هوایی و غده( به فاصله حداقل 30 متر از هر زاویه مزرعه بایستی 

حذف گردد. در غیر این صورت باعث مردود شدن طبقه بذری خواهد شد.
برای ایجاد مقاومت در برابر ویروس ها و برخی عوامل بیماری زا از مواد القاء   
کننده مقاومت عمومی در گیاهان مانند اسید سالیسیلیک به میزان 160 گرم در 

400 لیتر آب به صورت محلول پاشی بر روی بوته ها استفاده شود.
بازدید منظم و حذف گیاهان مشکوک به بیماری های ویروسی در داخل   
مزرعه در اوایل فصل و زمانی که ارتفاع بوته ها حدود 15 سانتی متر است، انجام شود. 
عملیات سرزنی اندام های هوایی برای جلوگیری از آلودگی و انتقال ویروس   
به غده ها در اواخر فصل رویشی و قبل از رسیدگی فیزیولوژیکی غده ها، زمان دقیق 

انجام سرزنی بوته ها با استفاده از روش دیده بانی شته ها تعیین شود. 
ضوابط تولید بذر از لحاظ نرم بیماری های مختلف در طبقه بذری پیش پایه   

به شرح جدول 5 تغییر یابد.

جدول 5- حداکثر درصد آلودگی قابل تحمل در طبقه پیش پایه

حداکثر درصد آلودگیبیماری

 PVY/PVA/PLRV 0/025ویروس های

0/1سایر ویروس ها

0/1کل ویروس

0ساق سیاه سیب زمینی

1ریزوکتونیا

0/01اختلاط رقم 

0/01خارج از تیپ
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فاصله  جهان،  مختلف  کشورهای  در  گرفته  صورت  مطالعات  براساس   
تا150 متر پیشنهاد می شود  بین 50  برای کلاس های مختلف بذری  ایزولاسیون 

)جدول 6(. 
جدول 6- فاصله ایزولاسیون برای کلاس های مختلف بذری

SSEEABبقه بذری

1501501005050فاصله ایزولاسیون )متر(

برنامه توليد بذر ارقام سيب زمينی كشور 
شروع برنامه تامین و تولید بذر ارقام سیب زمینی کشور با کاشت مینی تیوبر به 

تعداد 10 میلیون عدد در سال 1401 خواهد بود جدول 7(.

جدول 7- برنامه تامین و تولید بذر ارقام سیب زمینی کشور با استفاده از کاشت مینی تیوبر

سال
مینی تیوبر

)میلیون عدد(
)SE( سوپرالیت

)هزار تن(
A الیت

)هزار تن(

گواهی شده 
)هزار تن(

جمع کل 
)هزار تن(

AB

140010-----
1401105----
140210534---
140310534227--
14041053422715131513
14051053422715131513

- تعداد مینی تیوبر کشت شده در هر هکتار: 70هزار عدد

- مقدار غده کشت شده در هر هکتار: 4/5 تن 

- عملکرد حاصل از کاشت مینی تیوبر و سوپرالیت: 35 تن در هکتار

- عملکرد حاصل از کاشت بذر الیت و گواهی شده : 30 تن در هکتار
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جدول 8- برنامه تامین بذر سیب زمینی کشور با استفاده از کاشت غده های شناسنامه دار سال قبل

سال
بذور وارداتی و شناسنامه دار سال های قبل و 

به شرط اجرای برنامه خودکفائی )هزار تن(
بذور حاصل برنامه 

خودکفایی )هزار تن(
مازاد بذر )هزار تن(

1400 30--

1401 200--

1402200--

1403200--

1404-1513850

1405-1513850
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پيشنهادات 
1- تسهیل ضوابط تولید بذر در طبقات بذری

2- تجهیز آزمایشگاه کشت بافت، سالم سازی گیاهچه های ارقام ملی سیب زمینی و 
تشخیص بیماری های مهم ایستگاه تحقیقات سیب زمینی کشور

3- صدور مجوز برای ایستگاه تحقیقات سیب زمینی کشور
 در جهت تهیه و تامین گیاهچه های ارقام سیب زمینی مورد نیاز شرکت های 

تولید کننده مینی تیوبر کشور
نظارت بر روند تولید بذر سیب زمینی کشور  

صدور تاییدیه طبقات بذری سیب زمینی کشور  
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